
 
Serviço Público Federal  

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC  
Centro de Ciências Naturais e Humanas  

PORTARIA Nº 01 DE 17 DE MARÇO DE 2011 
 

O Diretor do CCNH – Centro de Ciências Naturais e Humanas da Universidade 
Federal do ABC, nomeado pela Portaria nº 523, de 09 de novembro de 2009, 
publicada no Diário Oficial da União, em 10 de novembro de 2009, no uso de suas 
atribuições legais, 

 
Considerando o disposto na Resolução CONSUNI nº 47, publicada no boletim 

de serviços edição extraordinária de 09/08/2010, que dispõe sobre a responsabilidade 
pelos cursos de graduação, cria e define as composições e atribuições das Plenárias 
de Curso e da Comissão de Graduação, e considerando a decisão do Conselho do 
CCNH em sua 15ª sessão extraordinária de 2010, realizada no dia 25/11/2010,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Credenciar no curso Bacharelado em Ciências Biológicas os seguintes 

docentes: 
 

NOME DOCENTE SIAPE CENTRO 
Ana Carolina Santos de Souza Galvão  1672728 CCNH 
Ana Paula de Mattos Arêas Dau 1544951 CCNH 
André Eterovic 1662011 CCNH 
Andréa Onofre de Araújo 1763479 CCNH 
Antonio Sergio Kimus Braz    1676356 CCNH 
Arnaldo Rodrigues dos Santos Junior 1600878 CCNH 
Beatriz Stransky Ferreira 1365498 CECS 
Carlos Alberto da Silva 1771857 CCNH 
Carlos Suetoshi Miyazawa 1123978 CCNH 
Charles Morphy Dias dos Santos  1676326 CCNH 
Dácio Roberto Matheus 1669171 CECS 
Daniel Carneiro Carrettiero 1669152 CCNH 
Daniele Ribeiro de Araújo  1675708 CCNH 
Elizabete Campos de Lima   1545914 CCNH 
Elizabeth Teodorov 1763428 CMCC 
Fernando Zaniolo Gibran 1763449 CCNH 
Fúlvio Rieli Mendes 1675707 CCNH 
Guilherme Cunha Ribeiro 1669156 CCNH 
Hana Paula Masuda 1544372 CCNH 



Iseli Lourenço Nantes 1707133 CCNH 
Jiri Borecky 1570729 CCNH 
Luciana Campos Paulino 1640121 CCNH 
Luis Paulo Barbour Scott 1563992 CMCC 
Marcela Sorelli Carneiro Ramos 1640114 CCNH 
Marcella Pecora Milazzotto 1601025 CCNH 
Marcelo Augusto Christoffolete 1653932 CCNH 
Márcia Aparecida Sperança  1675714 CCNH 
Marcio de Souza Werneck 1762355 CCNH 
Maria Camila Almeida 1762353 CCNH 
Maria Cristina Carlan da Silva 2605420 CCNH 
Natália Pirani Ghilardi Lopes 1762351 CCNH 
Pai Chi Nan 1802148 CECS 
Renata Maria Augusto da Costa 26054478 CCNH 
Ricardo Augusto Lombello  1676265 CCNH 
Rodney Carlos Bassanezi 1563990 CMCC 
Rosana Louro Ferreira Silva 1096245 CCNH 
Sérgio Daishi Sasaki 2605490 CCNH 
Simone Rodrigues de Freitas 1658925 CCNH 
Tiago Rodrigues  1674592 CCNH 
Vanessa Kruth Verdade 1763457 CCNH 

 
Art. 2º Credenciar no curso Licenciatura em Ciências Biológicas os seguintes 

docentes: 
 

NOME DOCENTE SIAPE CENTRO 
Ana Carolina Santos de Souza Galvão  1672728 CCNH 
Ana Paula de Mattos Arêas Dau 1544951 CCNH 
André Eterovic 1662011 CCNH 
Andréa Onofre de Araújo 1763479 CCNH 
Arnaldo Rodrigues dos Santos Junior 1600878 CCNH 
Carlos Alberto da Silva 1771857 CCNH 
Carlos Suetoshi Miyazawa 1123978 CCNH 
Charles Morphy Dias dos Santos  1676326 CCNH 
Daniela Lopes Scarpa 1805026 CCNH 
Daniele Ribeiro de Araújo  1675708 CCNH 
Graciela de Souza Oliver 1753382 CCNH 
Hana Paula Masuda 1544372 CCNH 
Luísa Helena dos Santos Oliveira 1671283 CECS 
Marcela Sorelli Carneiro Ramos 1640114 CCNH 
Marcella Pecora Milazzotto 1601025 CCNH 
Marcelo Augusto Christoffolete 1653932 CCNH 
Márcia Aparecida Sperança  1675714 CCNH 
Meiri Aparecida Gurgel de Campos Miranda 1707641 CCNH 
Mirian Pacheco Silva 1364215 CCNH 
Natália Pirani Ghilardi Lopes 1762351 CCNH 



Renata Maria Augusto da Costa 2605478 CCNH 
Rosana Louro Ferreira Silva 1096245 CCNH 
Ruth Ferreira Galduróz 1762416 CMCC 
Simone Rodrigues de Freitas 1658925 CCNH 
Tiago Rodrigues  1674592 CCNH 

 
Art. 3º Credenciar no curso Bacharelado em Química os seguintes docentes: 
 

NOME DOCENTE SIAPE CENTRO 
Adelaide Faljoni-Alário 2556391 CCNH 
Alexsandre Figueiredo Lago 2604704 CCNH 
Alvaro Takeo Omori 1600860 CCNH 
Ana Melva Champi Farfan 1676360 CCNH 
Anderson Orzari Ribeiro 1544379 CCNH 
André Sarto Polo 1671688 CCNH 
Ângela Albuquerque Teixeira Neto  1676348 CCNH 
Dalmo Mandelli 1762430 CCNH 
Elizabete Campos de Lima   1545914 CCNH 
Erick Leite Bastos 1546377 CCNH 
Fernando Carlos Giacomelli 1768959 CCNH 
Frank Nelson Crespilho 2605404 CCNH 
Geoffroy Roger Pointer-Malpass 1672991 CCNH 
Giselle Cerchiaro 1544365 CCNH 
Hugo Barbosa Suffredini  1544230 CCNH 
Iseli Lourenço Nantes 1707133 CCNH 
Ivanise Gaubeur 1543683 CCNH 
Jean-Jacques Bonvent 1762438 CCNH 
José Carlos Rodrigues Silva  1544248 CCNH 
Juliana Marchi  1676364 CCNH 
Karina Passalacqua Morelli Frin  1623774 CCNH 
Leonardo Jose Steil 1604147 CCNH 
Lúcia Helena Gomes Coelho 1814655 CECS 
Maisa Helena Altarugio 1658927 CCNH 
Márcia Aparecida da Silva Spinacé 1763443 CCNH 
Marco Antonio Bueno Filho 1802150 CCNH 
Mariselma Ferreira 1544415 CCNH 
Mauricio Domingues Coutinho Neto 1544403 CCNH 
Mauro Coelho dos Santos 1544381 CCNH 
Mirela Inês de Sairre 1766090 CCNH 
Pablo Alejandro Fiorito  1545415 CCNH 
Patrícia Dantoni 1548095 CCNH 
Paula Homem de Mello 1544394 CCNH 
Rodrigo Luiz Oliveira Rodrigues Cunha 1623562 CCNH 
Rodrigo Maghdissian Cordeiro 1764199 CCNH 
Ronei Miotto 1350754 CCNH 
Sérgio Brochsztain 1305186 CECS 
Sérgio Daishi Sasaki 2605490 CCNH 



Thiago Regis Longo Cesar da Paixão 1676263 CCNH 
Tiago Rodrigues  1674592 CCNH 
Vani Xavier de Oliveira Junior 1544344 CCNH 
Wagner Alves Carvalho 1601156 CCNH 
Wendel Andrade Alves   1544341 CCNH 

 
Art. 4º Credenciar no curso Licenciatura em Química os seguintes docentes: 
 

NOME DOCENTE SIAPE CENTRO 
Adelaide Faljoni-Alário 2556391 CCNH 
Alexsandre Figueiredo lago 2604704 CCNH 
Alvaro Takeo Omori 1600860 CCNH 
Anderson Orzari Ribeiro 1544379 CCNH 
André Sarto Polo 1671688 CCNH 
Dalmo Mandelli 1762430 CCNH 
Elizabete Campos de Lima   1545914 CCNH 
Giselle Cerchiaro 1544365 CCNH 
Hugo Barbosa Suffredini  1544230 CCNH 
Ivanise Gaubeur 1543683 CCNH 
Karina Passalacqua Morelli Frin  1623774 CCNH 
Leonardo Jose Steil 1604147 CCNH 
Maisa Helena Altarugio 1658927 CCNH 
Márcia Aparecida da Silva Spinacé 1763443 CCNH 
Marco Antonio Bueno Filho 1802150 CCNH 
Mauricio Domingues Coutinho Neto 1544403 CCNH 
Mauro Coelho dos Santos 1544381 CCNH 
Mirela Inês de Sairre 1766090 CCNH 
Pablo Alejandro Fiorito  1545415 CCNH 
Patrícia Dantoni 1548095 CCNH 
Paula Homem de Mello 1544394 CCNH 
Paulo de Avila Junior 1805246 CCNH 
Rodrigo Maghdissian Cordeiro 1764199 CCNH 
Thiago Regis Longo Cesar da Paixão 1676263 CCNH 
Vani Xavier de Oliveira Junior 1544344 CCNH 
Viviane Viana Silva  1287571 CCNH 
Wagner Alves Carvalho 1601156 CCNH 

 
Art. 5º Credenciar no curso Bacharelado em Física os seguintes docentes: 
 

NOME DOCENTE SIAPE CENTRO 
Adriano Reinaldo Viçoto Benvenho  1676378 CCNH 
Alex Gomes Dias 1544374 CCNH 
Alexandre Reily Rocha 2604256 CCNH 
Alexei Magalhães Veneziani 1762422 CMCC 
Alysson Fabio Ferrari  2616823 CCNH 
Ana Melva Champi Farfan 1676360 CCNH 
Arlene Cristina Aguilar 1675713 CCNH 
Caetano Rodrigues de Miranda 1696627 CCNH 



Carlos Renato Huaura Solorzano 1766464 CECS 
Célio Adrega de Moura Júnior 1770888 CCNH 
Celso Chikahiro Nishi 1676798 CMCC 
Daniel Zanetti de Florio 1545089 CECS 
Denise Criado Pereira de Souza 1768304 CCNH 
Eduardo de Moraes Gregores 1544422 CCNH 
Eduardo Guéron 1544390 CMCC 
Eduardo Peres Novais de Sá 1675617 CCNH 
Fábio Furlan Ferreira 1734908 CCNH 
Felipe Chen Abrego  1767083 CCNH 
Flávio Leandro de Souza 1760527 CCNH 
Francisco Eugenio Mendonça da Silveira 2604186 CCNH 
Gérman Lugones 1549709 CCNH 
Gustavo Martini Dalpian   1544408 CCNH 
Gustavo Michel Mendoza La Torre   1544412 CCNH 
Herculano da Silva Martinho 1600858 CCNH 
Israel da Silveira Rêgo 1676376 CECS 
Jean-Jacques Bonvent 1762438 CCNH 
Jose Antonio Souza 2605463 CCNH 
José Kenichi Mizukoshi 1546626 CCNH 
Katya Margareth Aurani 1526352 CCNH 
Klaus Werner Capelle 1724836 CCNH 
Laura Paulucci Marinho 1780373 CCNH 
Luciano Soares da Cruz 1762413 CCNH 
Lúcio Campos Costa  1488255 CCNH 
Luis Paulo Barbour Scott 1563992 CMCC 
Marcelo Augusto Leigui de Oliveira 1545176 CCNH 
Marcelo Oliveira da Costa Pires  1545741 CCNH 
Marcelo Zanotello  1546618 CCNH 
Márcia Tsuyama Escote 1545738 CECS 
Marcos de Abreu Avila 1671599 CCNH 
Marcos Roberto da Silva Tavares 1544417 CCNH 
Marcus Vinicius Segantini Bonança 1675730 CCNH 
Maria Inês Ribas Rodrigues 1746094 CCNH 
Marijana Brtka 1675733 CMCC 
Maximiliano Ujevic Tonino 1545398 CCNH 
Pedro Galli Mercadante 1676343 CCNH 
Pieter Willem Westera 1780372 CCNH 
Pietro Chimenti 1614537 CCNH 
Plínio Zornoff Táboas 1656373 CCNH 
Rafael Ribeiro Dias Vilela de Oliveira 1676807 CMCC 
Raquel de Almeida Ribeiro  1676338 CCNH 
Regina Keiko Murakami  1544369 CCNH 
Reinaldo Luiz Cavasso Filho 1600879 CCNH 
Ricardo Rocamora Paszko 1765195 CCNH 
Roberto Menezes Serra 1544235 CCNH 
Roberto Venegeroles Nascimento 1601026 CMCC 



Roldão da Rocha Junior 1574260 CMCC 
Ronei Miotto 1350754 CCNH 
Roosevelt Droppa Junior 1734912 CCNH 
Segundo Nilo Mestanza Muñoz 2605446 CECS 
Valery Shchesnovich 2608929 CCNH 
Vilson Tonin Zanchin 382324 CCNH 
Wanius José Garcia da Silva  1763495 CCNH 
Zhanna Gennadyevna Kuznetsova 1674595 CMCC 

 
Art. 6º Credenciar no curso Licenciatura em Física os seguintes docentes: 
 

NOME DOCENTE SIAPE CENTRO 
Adriano Reinaldo Viçoto Benvenho  1676378 CCNH 
Alex Gomes Dias 1544374 CCNH 
Alexandre Reily Rocha 2604256 CCNH 
Arlene Cristina Aguilar 1675713 CCNH 
Célio Adrega de Moura Júnior 1770888 CCNH 
Felipe Chen Abrego  1767083 CCNH 
José Kenichi Mizukoshi 1546626 CCNH 
Lúcio Campos Costa  1488255 CCNH 
Marcelo Augusto Leigui de Oliveira 1545176 CCNH 
Marcelo Oliveira da Costa Pires  1545741 CCNH 
Marcelo Zanotello  1546618 CCNH 
Marcos Roberto da Silva Tavares 1544417 CCNH 
Marcus Vinicius Segantini Bonança  1675730 CCNH 
Maria Beatriz Fagundes 1555843 CCNH 
Maria Candida Varone de Morais Capecchi 1619011 CCNH 
Maria Inês Ribas Rodrigues 1746094 CCNH 
Pedro Galli Mercadante 1676343 CCNH 
Pieter Willem Westera 1780372 CCNH 
Pietro Chimenti 1614537 CCNH 
Regina Keiko Murakami  1544369 CCNH 
Roberto Menezes Serra 1544235 CCNH 
Ronei Miotto 1350754 CCNH 
Roosevelt Droppa Junior 1734912 CCNH 
Valter Alnis Bezerra 1544251 CCNH 

 
Art. 7º Credenciar no curso Bacharelado em Filosofia os seguintes docentes: 
 

NOME DOCENTE SIAPE CENTRO 
Anastasia Guidi Itokazu 1765448 CCNH 
Daniel Pansarelli 1802167 CCNH 
Juliana Bueno 1765418 CCNH 
Katya Margareth Aurani 1526352 CCNH 
Lúcio Campos Costa  1488255 CCNH 
Luis Alberto Peluso 2545977 CCNH 
Márcia Helena Alvim 1656374 CCNH 
Margarethe Steinberger-Elias 1544419 CECS 



Maria Inês Ribas Rodrigues 1746094 CCNH 
Patrícia Del Nero Velasco 1734910 CCNH 
Paulo Tadeu da Silva 1734906 CCNH 
Renato Rodrigues Kinouchi 1544383 CCNH 
Roque da Costa Caiero 1546875 CCNH 
Valter Alnis Bezerra 1544251 CCNH 
Vitor Emanuel Marchetti Ferraz Júnior 1760989 CECS 

 
Art. 8º Credenciar no curso Licenciatura em Filosofia os seguintes docentes: 
 

NOME DOCENTE SIAPE CENTRO 
Daniel Pansarelli 1802167 CCNH 
Graciela de Souza Oliver 1753382 CCNH 
Juliana Bueno 1765418 CCNH 
Katya Margareth Aurani 1526352 CCNH 
Luis Alberto Peluso 2545977 CCNH 
Patrícia Del Nero Velasco 1734910 CCNH 
Paulo Tadeu da Silva 1734906 CCNH 
Renato Rodrigues Kinouchi 1544383 CCNH 
Roque da Costa Caiero 1546875 CCNH 
Ruth Ferreira Galduróz 1762416 CMCC 
Valter Alnis Bezerra 1544251 CCNH 

 
Art. 9º Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação no boletim de 

serviços da UFABC. 

 

 

 

 
Arnaldo Rodrigues dos Santos Jr.  

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas  
Fundação Universidade Federal do ABC  

 


